146 |percussurum:| post |Valacho| Maximi-
liani secretarius del.

147 multorum corr. ex multi ?

⁴¹ „Ea, quae Jacobus Fayus Despescus, consiliarius [...] Galliarum et Poloniae regis [...] eius maiestatis nomine exposuit [...] domino archiepiscopo Gnesnensi [...], Uniejoviae die 10 Decembris anno dni 1574” (*Uchańsciana*, t. 2, pp. 288-294; copie in HHStA, Polen I, Kart. 23, Oktober-Dezember 1574, ff. 50-53v).

⁴² Anders Lorichs (voir p. III, n° 390, n. 6 et n° 513).

⁴³ Jean III Vasa, roi de Suède.

Dudith à Johannes Crato¹
 Kraków, le 7 janvier 1575

Ms. autographe, disparu: Wrocław, BUWr., ms. R 244, n° 145. Wrocław, BUWr., Katalog Kore-spondencji XVI w., n° 1286 (incipit, explicit) = Cat.Cor. Éd. (fragmentaire): STIEFF, p. 133 = Stieff.

Statim respondeo ero nostro...

Legatus regis² minatus Polonis, nisi se exspectent aut si de alio rege cogi-
 tent; sed multi aiunt vanam esse sine viribus iram.

De affinibus meis...³ ; nunc quidem... oneri magis sunt quam honori: minan-
 5 tur, insidiantur, contemnunt...
 quanto contentus esse queat.

Maximilien II à Dudith
 Wien, le 9 janvier 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, Jan.1575, ff. 35r-38v (doc. avec sceau, presque entièrement chiffré) = orig. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, Jan.1575, f. 39r-v (P.S.).

Maximilianus secundus divina favente clementia electus Romanorum impera-
 tor semper augustus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

5 |:Reddidit nobis Dluski, episcopi Plocensis¹ nepos,² litteras tuas die quinta
 praeteriti mensis Decembris datas³ ac, quae tam suo quam aliorum quorundam
 nostri studiosorum tuoque ipsius nomine atque consilio ad nos referenda susce-

1 Cat.Cor.
2-5 Stieff

6 Cat.Cor.

¹ Johannes Crato, médecin de l'empereur Maximilien (voir p. II, n° 258, n. 1).

² Jacques Faye d'Espeisses.

³ La famille Zborowski.

3-110 Solutio ciffrarum ab editore

¹ Piotr Myszkowski.

² La mère de Mikołaj Dluski s'appelait Agnieszka Myszkowska, elle était la fille de Waw-
 rzyniec, châtelain de Biecz, et la soeur de Krzysztof, châtelain de Rawa (*PSB*, t. 22, p. 400).

³ Voir p. III, n° 505.

pit, diligenter exposuit. Ea vero cum his, quae tum iisdem per ipsum allatis
tum aliis etiam ternis litteris die:| septima, duodecima |:et:| decima sexta⁴
|:praedicti mensis attigisti, omnino convenire ac eo potissimum spectare co-
gnovimus ut, quia negotii, de quo tractatur pro filio nostro carissimo, archiduce
10 Ernesto,⁵ ex voto conficiendi minus spei esse videtur, quam si de persona
nostra agatur, animum et mentem hac in parte nostram aperire velimus.

Quamvis autem multae et gravissimae causae sint, ob quas in eum eventum,
quo regem Galliae:| et |:Poloniae,⁶ consanguineum et fratrem nostrum carissimum,
15 in regnum istud non redire vel ad eiusdem gubernacula ulterius non ad-
mitti sicque novi regis electionem institui continget, praedicti filii nostri perso-
nam potius, quam nostram ad electionem huiusmodi promoveri et in id quidem
quanto maiori studio et conatu incumbi cupiamus, tamen si ad extremum labo-
rem hunc omnem frustra suscipi ac ex ipsius filii nostri carissimi parte rem
plane desperatam esse appareat, in nostram autem personam ordines et status
20 Poloniae animis magis inclinare videantur ita ut non dubia optati successus
spes affulgeat, nos eo casu nec nobis neque rei publicae, cuius salutem et inco-
lunitatem maxime spectamus, deerimus, uti hunc nostrum animum tibi iam an-
tea ex novissimis litteris nostris cognitum, ipsi etiam domino Dluschio declara-
vimus. Quem de cetero ita hic tractari curavimus atque istuc non sine munere
25 remittimus ut causae nostrae alioqui studiosum in posterum non minori alacri-
tate suam nobis operam navaturam // esse confidamus. Nihilominus tamen
centum istos taleros, quos huc profecturus ad iter istud mutuo abs te accepit ac
proinde parum conveniens esset repeti, nostro quoque nomine ei donari poteris.
Praeterea vero, quae de persona nostra diximus, istud quoque utpote con-
30 sideratione maxime dignum te haud celandum duximus, quod in eadem perso-
na nostra vel ob id non parvam difficultatem fore iudicamus, quod Poloni ta-
lem regem velle videantur qui illis continue adsit. Quam autem hoc nobis diffi-
cile ac fere impossibile futurum esset ob diversas istas (rationes), quae nobis
alioqui incumbunt: tam ratione imperii, quam aliorum regnorum et provincia-
35 rum nostrarum, ipse pro tua prudentia facile aestimabis. Ideoque una cum his,
qui nostris student partibus, hac quoque de re mature cogitabis ac tanto magis
omnes nervos eo intendes ut memorato novae electionis casu filius noster ca-
rissimus, serenissimus archidux Ernestus, si qua uspiam ratione fieri queat, po-
tius quam nos eligatur. Nam uti hactenus integerrime omnia agere studuimus,
40 ita nec nunc quidquam a nostro isto studio alienum admittere nostrique dissi-
milis // esse vel videri ac tale quid promittere velimus quod a nobis praestari
nequeat.

6 |:ipsum:| corr. ex |:isum:|
26 navaturam sic orig. pro navaturum

40-41 dissimilis sic orig. pro dissimile

⁴ Voir p. III, n^{os} 507, 508, 510.

⁵ L'archiduc Ernest von Habsburg (voir p. II, n^o 287, n. 8).

⁶ Henri de Valois.

Quod ad pecuniam, praecipuum quidem rei bene gerendae nervum⁷ attinet, nos, uti hactenus semper fuimus, ita in ea adhuc sumus sententia, quod praematurum neque consultum, quin et periculosum sit hoc tempore ac tam dubio rerum statu largitionibus agere. Quemadmodum autem pluries antehac obtulimus nos id curae habituros ut, cum ad rem ventum fuerit, nec ea in parte quidquam facile desideretur, sic et nunc idem offerimus. Interim tamen hi, qui sincere erga nos filiumque nostrum carissimum affecti largitiones eiusmodi iam nunc a nobis exspectare videbuntur, pollicitationibus, generalibus tamen ac in eum, quem supra diximus, eventum directis, quo scilicet serenissimus rex neque redeat neque ad regni administrationem amplius admittatur sicque ordines et status Poloniae ad novi regis electionem transeant (in hunc namque scopum hactenus semper respeximus ac etiamnum tractationem hanc omnem consiliaque omnia ea de re ineunda tendere volumus), alendi erunt ea spe illis facta, quod iam dicto casu nostram ac filii nostri carissimi munificentiam ac gratitudinem re ipsa ita experturi sint ut studium atque operam suam in principes beneficiorum acceptorum non immemores se contulisse intellegant. Attamen ut iis, quos nominas, e Firleis scilicet, domino Podoskio,⁸ domino Secignowski,⁹ domino Bogusch¹⁰ et aliis, quos ad conciliandos nobis multorum animos et studia huc atque illuc missitandos censes, sumptus ad id necessarii minime desint, curabimus ut ultra quinque milia nuper accepta alia totidem florenorum milia primo quoque tempore tibi numerentur, neque est, quod in distribuenda eiusmodi pecunia alterius cuiuspiam opera utamur. Non dubitamus enim te, cuius fidei, iudicio atque arbitrio illud permittimus, eidem pecuniae in hos et alios utiles ac necessarios usus recte cauteque dispensandae haud defuturum esse. Quo vero scire possimus, quantum penes te quoquo tempore reliquum existat, non abs re fuerit nos subinde certiores fieri, quid cuique dederis. Cumque existimes hanc pecuniae distribuendae curam episcopo Plocensi (nisi aliqua se consideranda offerent) demandari posse (nos vero non solum ex iisdem, quas attingis, causis illud haud opportunum fore, sed nec ipsum episcopum Plocensem talem provinciam in se suscepturum esse arbitremur), in eam venimus sententiam, quod uti in aliis, quibus id commode fieri poterit, ita in hoc etiam negotio pecuniario, praesertim quoad largitiones, quando scilicet, cui et quantum donandum sit (nam in minoribus ac necessariis expensis non idem forte commode fieri poterit), ipsius episcopi Plocensis consilio utendum censeamus.

63 |:i:| *ante* |:milia:| *del.*

⁷ Cf. CIC. *Phil.* 5,2,5: „nervos belli pecuniam”.

⁸ Łukasz Podoski.

⁹ Jakub Secygniowski, staroste de Szydłowiec (voir p. II, n° 377, n. 30 et p. III, n° 411, n. 14).

¹⁰ Jan Bogusz, chambellan de Lublin.

Plenipotentiae suo tempore erimus memores, nunc enim ex iisdem, quas attigimus, causis praematurum censemus ut cum quoquam talis aliquis tractatus, ad quem eiusmodi plenipotentia necesse foret, ineatur.

Ac hinc quidem est, quod nec ad petitiones Łaski¹¹ hoc tempore in specie respondendum censemus. Quid autem in praeterita electione illi per oratores nostros concessum fuerit, satis meminimus. Atqui tunc longe diversa ratio ac regnum sine rege erat, nunc vero is, qui in regem electus et coronatus est, neque regno isti renunciavit neque regni ordines a iure iurando, quo se illi obstrinxerunt, liberi. Adeoque incertum plane, quod tandem futurum ac quemnam res haec exitum habitura sit. Tamen non ideo scribimus, quod eorum apud Łaski mentio facienda sit, sed responsum urgenti eodem, quo hactenus factum esse intellegimus, modo, generalibus scilicet verbis spes dari poterit. Quod ubi ad novam electionem deventum fuerit ipseque filii nostri carissimi causae ad optatum effectum deducendae eam, quam pollicetur, operam praestiterit, ita vicissim nos una cum eodem filio nostro erga ipsum exhibitori simus ut illi satisfactum iri benigne confidamus.

Quod vero ad arcem Landscron¹² spectat, cum res eo deveniret ut iam non pro privato, sed publico negotio habendum sit ac quae a palatino Cracoviensi¹³ hoc loco aguntur non suo, sed ob generale omnium regni ordinum decretum nomine publico fiant, equidem minime consultum, quin et foederibus atque pactis, quae nobis cum regno isto Poloniae sunt quaeque, uti par est, quam firmissime observare hucusque semper studuimus, parum consentaneum foret huic nos causae immiscere. Ideoque scribimus ipsi Łaski, uti ex adiuncto nostrarum litterarum exemplo intellegis,¹⁴ quas cum illi reddes, tum vero earum argumentum pro tua industria uberius prosequeris ac eo illum inducere studebis ut concordiae potius ac publicae quieti quam ullius privatae offensae vindicandae cupiditati indulgeat iis adhibitis rationibus, quas huc opportunas simulque eo pertinere existimaveris ut nullam alienioris erga nos animi induendi occasionem inde arripere possit.

Litteras credentiales ad eos, quos dominus Dluskius nominavit, partim ipsi consignavimus, partim his annexas accipies.¹⁵

80 |:ineatur:| *corr. ex* |:ieatur:|
95 palatino Cracoviensi *scripsi* Specie (=palatino Cracoviensi, h.e. Ioanne Firlej) *orig.*

102 |:inducere:| *corr. ex* |:inucere:|

¹¹ Olbracht Łaski, voïvode de Sieradz.

¹² Lanckorona.

¹³ Piotr Zborowski. Dans la lettre, c'est par erreur que le pseudonyme „Species” est attribué à Piotr Zborowski: il était réservé à Jan Firlej, décédé en 1574. Piotr Zborowski, actuel voïvode de Cracovie avait pour pseudonyme „Polypinus”

¹⁴ Le brouillon de la lettre de l'empereur à Olbracht Łaski, datée Wien, le 9 janvier 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 24, Januar 1575, f. 16-16v; cf. KRAUSHAR, *Olbracht Łaski*, t. 2, pp. 49-50.

¹⁵ Dans HHStA, Polen I, Kart. 24, Januar 1575, se trouvent les brouillons des lettres de l'empereur, datées Wien, le 7 janvier 1575, et adressées à: Mikołaj Firlej, châtelain de Wiślica (f. 10-10v), Stanisław Tarnowski (ff. 12-13), Jakub Rokossowski (f. 14-14v), Feliks Czernski (ff. 19-20) et Piotr Myszkowski (ff. 21-22). Le 7 janvier 1575, l'empereur écrivit également à

Ad ea vero, quae dominus Albertus, dominus Poplawski¹⁶ tuo ac domini
110 Podoski nomine nobis humiliter retulit, proxime respondebimus.:]

Postremo mittimus etiam petitas pro palatino et burgravio Cracoviensibus¹⁷
vini educendi facultates. Ac quod reliquum est, caesarea et regia nostra gratia
tibi benigne propensi sumus.

Datum in civitate nostra Vienna, die nona mensis Ianuarii, anno Domini
115 M.D.LXXV¹⁰, regnorum nostrorum Romani XIII, Hungarici XII, Bohemici ve-
ro XXVI¹⁰.

Maximilianus
Ioannes Baptista Weber

Ad mandatum sacrae caesareae maiestatis proprium

120

Petrus Obernburger

Magnifico fideli nobis dilecto Andreae Dudithio, nostro consiliario et in regno
Poloniae internuntio.

Post scripta. Magnifice, fidelis, dilecte.

Relatum nobis est Albertum Łaski passim iactare sibi de submitendis ex
125 Hungaria aliisque nostrae dicionis locis auxiliis, quibus arcem Landscron pro-
pugnare seque tueri ac defendere possit, spem factam esse huncque de nobis
falso sparsum rumorem multorum animos graviter offendere. Unde nostra re-
ferre existimamus ut sinistram illam suspicionem ipso Laskio auctore ortam
quamprimum a nobis removeamus. Ideoque tibi clementer committimus ut ac-
130 ceptis his nostris litteris Cracoviensi episcopo¹⁸ ac, si necessitas ita postulare
videatur, aliis etiam id, quod res est, explices, adeoque ostendas tantum abesse
ut huic nos rei immiscere ac petita a nobis auxilia ipsi praestare in animum in-
duxerimus ut a suo etiam instituto illum tam per litteras quam te diligenter de-
hortati monuerimus ut concordiae viam amplectatur ac idoneas negotii huius
135 componendi rationes ineat. Quae cum facies, tum vero eo respicies ut et nos
suspicionem illa de nobis, uti scis, nulla nostra culpa mota liberemur et ipse La-
ski quam minimam offensae alicuius causam inde arripere possit. In quo be-
nignam ac expressam nostram voluntatem feceris.

Datum ut in litteris.

*iuxta 123 Dudithio in marg. adscr.
In dorso annotatio manu Dudithii adscripta: 29
Ianuarii per dominum Dluski.*

„Post scripta” solum in minuta exstant

Franciszek Krasieński, évêque de Cracovie, lui demandant d'inciter Stanisław Szafraniec de Pie-
skowa Skala, châtelain de Biecz, à rallier les partisans de la candidature d'Ernest (*Akta poselskie*,
pp. 266-267).

¹⁶ Wojciech Poplawski.

¹⁷ Stanisław Płaza, burgrave de Cracovie et staroste d'Ojców (voir p. III, n° 510, n. 19).

¹⁸ Franciszek Krasieński (voir p. I, n° 115, n. 8).

Zygmunt Myszkowski¹ à Dudith
Oświęcim, le 13 janvier 1575

Original inconnu. Traduction latine, inédite: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, Jan.1575, ff. 56r-57v (de la même époque).

Magnifice domine, domine et amice observandissime. Praemissa servitiorum meorum in gratiam magnificae dominationis vestrae diligenti commendatione etc.

Nepotes ex sorore mei, Ioannes et Sigismundus Brodeczczii,² habentes bona
5 sua Gora et Zawada nuncupata in tractu Plesnensi sub dicatione et dominio magnifici domini Caroli a Prumnitz,³ liberi baronis in Plesna, Tribla, Bielsko etc., petierunt a me diligenter, vellem illos aliqua ex parte iuvare, quo facilius a sacra caesarea maiestate⁴ litteras salvi conductus obtinere possint, quibus non quidem a iure, iudiciis aut iurisdictione debita, cui quidem illi in omnibus parent et semper parere volunt, liberos se esse cupiunt, sed si illis aliquando vis aliqua a supremo domino, videlicet magnifico libero barone, aut brachio eius velit inferri (maxime cum eos praeter meritum et culpam omnem odio quodam prosequi videatur), ut dictarum sacrae caesareae maiestatis salvi conductus litterarum vigore tuti et securi esse possint. Causam autem istius odii eam esse
15 suspicor, quod hic in Polonia, non autem in dominio maiestatis sacrae caesareae, ubi bona sua habent, maneant. Quorum alter est in servitiis reverendissimi domini episcopi Plocensis,⁵ fratris mei, alter vero, maior natu, est procapitaneus apud me Osswiéczimensis. Qui quidem etsi ibi quoque soleat saepius esse habeatque etiam istic inter alios pro more et consuetudine illius provinciae officium quoddam iudiciorum soleatque illi praedictus magnificus dominus baro gratiam suam verbis polliceri, tamen re ipsa longe aliter omnia experitur. Quam ob rem diligenter a magnifica dominatione vestra, domino et amico meo observandissimo peto, dignetur magnificentia vestra hoc onus suscipere et dictas salvi conductus litteras sufficientes his nepotibus meis a sacra caesarea maiestate impetrare impetratasque ad manus meas mittere. Curabimus omnino ut
25 nos tanti beneficii magnifica dominatio vestra non ingratos esse sentiat ad omniaque vicissim servitia promptos et paratos semper habeat. Existimo autem